Se, invece, le ferite vengono procurate in un *certamen* (cioè in una lotta qualificata e regolarmente organizzata) non avrà luogo l'*actio legis Aquiliae* a meno che le lesioni non ricadano – violando le regole del leale combattimento – sul *filius* dopo che costui abbia manifestato la volontà di arrendersi oppure qualora il servo venga ucciso ‘*nisi si domino committente hoc factum sit*’. Quest’ultimo tratto conferma che anche nell’illecito di danneggiamento viene contemplata la possibilità, per l’avente diritto – nel caso di specie, il *dominus* –, di prestare il consenso all’esecuzione di una attività altrimenti illecita, in cui la morte del servo esporrebbe il danneggiante, in assenza di autorizzazione del padrone, ai rischi risarcitori previsti dalla *lex Aquilia*.

Partendo da tale premessa, e riordinando le ipotesi contenute nel passo, possiamo isolare due gruppi di fattispecie: il primo, determinante l’inutilizzabilità della *lex Aquilia*, comprende le ferite procurate al servo partecipante ad uno scontro con l’autorizzazione del padrone e i danni causati agli uomini liberi nella lotta a mani nude (in quest’ultimo caso l’impiego dell’azione aquiliana è da ipotizzarsi come *utilis*⁹⁷); il secondo, viceversa, ammette il ricorso all’azione di danneggiamento nei casi di lesioni o uccisione dello schiavo concorrente nello scontro senza il benessere del *dominus* e le ferite procurate ai *filiis* nonostante la loro resa.

⁹⁶ A. WACKE, *Incidenti*, cit., 370.

⁹⁷ Cuaiacio efficacemente precisa che il ricorso all’*actio utilis* non determina l’uso degli stessi criteri valutativi del danno ai quali si ricorrerebbe nel caso dell’uccisione dello schiavo, v. J. CUJACIUS, *Commentarius in lib. LXXXVI Digestorum Sabvii Juliani*, in *Cujacij operum omnium in decem tomos distributorum*, VI, Neapoli, 1758, 447, ad § ‘*Si magister: Nota etiam ex hoc loco non tantum de servo occiso, vel vulnerato competere domino actionem legis Aquiliae, sed etiam eandem actionem accommodari patri de filiofamilias vulnerato in d.l. 7. §. ‘si quis in collectatione’, vel si liber homo, qui vulneratus est, paterfamil. fuerit, ipsimet libero homini vulnerato haec actio accommodatur, ut l. 13. hoc tit. l. 52. cum duob. § ‘pen. pro soc.’ Sed hoc interest, quod in directa actione l. Aquiliae, quae de servo competit, corporis & damni aestimatio fit: in utili, quae de filiofam. vel quae de ipso libero homine datur, damni tantum aestimatio fit, non corporis: quia liberi corporis nulla aestimatio est. Item quod de servo ea actio datur vulnerato, vel occiso: de libero autem homine vulnerato tantum. Nam de occiso solum superest iudicium publicum ex l. Cornel. de sicariis, quod vindictae publicae executio est.* Per la letteratura, v. *supra* nt. 95.